ut **vim** atque iniuriam propulsemus:

violenza D.1,1,3,0
<e> affinché respingiamo la **violenza** e l'ingiustizia:

VITA

deinde cuius **vitae** sit is, qui velit pupillum redigere in familiam suam:

genere di vita D.1,7,17,2
in seguito, si dovrà investigare quale sia il **genere** di vita di colui che voglia ricondurre il pupillo nella propria famiglia;

et castitatem filiae **vitae** quoque eius praeferebam putaret,

vita D.1,2,2,24
e reputando che la castità della figlia fosse da preferire perfino alla **vita** della medesima,

VITIO

Veritas rerum erroribus gestarum non **vitiatur**:

viziare D.1,18,6,1
La verità delle cose non è **viziata** dagli errori degli atti pubblici;

VITIUM

In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae **vitio** caret, praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.

inconveniente D.1,3,19,0
Quando la dizione della legge risulta ambigua, si deve accogliere, preferibilmente, il significato privo di **inconvenienti**, soprattutto quando in tal senso possa venir collegata anche la volontà della legge.

Spado adrogando suum heredem sibi adsciscere potest nec ei corporale **vitium** impedimento est.

vizio D.1,7,40,2
né il **vizio** fisico gli è d'impedimento.

VIVO

Paulus respondit eum, qui **vivente** patre et ignorante de coniunctione filiae conceptus est, licet post mortem avi natus sit, iustum filium ei ex quo conceptus est esse non videri.

essere vivo D.1,5,11,0
Paolo risponde che non è considerato figlio legittimo, di colui da cui è stato concepito, quegli che, sebbene sia nato dopo la morte dell'avo, è stato concepito quando il padre di sua madre **era vivo** ed ignorava la relazione della figlia.

simili modo et pronepotes et deinceps vel in filii potestate, si **vivit** et in familia mansit, vel in eius parentis, qui ante eos in potestate est.

vivere D.1,6,5,0
In modo simile anche i pronipoti, e così di seguito, ricadono o in potestà del figlio, se **vive** ed è rimasto nella famiglia, oppure in potestà di quell'ascendente che è in potestà prima di essi.

VIVUS

Nam et ipsum ius honorarium **viva** vox est iuris civilis.

vivo D.1,1,8,0
Infatti anche il diritto onorario stesso è **viva** voce del diritto civile.

VOCO

nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est **vocaturque** ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis:

chiamare D.1,1,9,0
Infatti quel diritto che ciascun popolo ha costituito esso stesso per sé, questo è proprio della città stessa ed è **chiamato** diritto "civile", come a dire diritto proprio della città stessa.

VOLGO

haec sunt quas **volgo** constitutiones appellamus.

comunemente D.1,4,1,1
Si tratta di ciò che **comunemente** chiamiamo "costituzioni".

volgo quaesitus matrem sequitur.

al di fuori di giuste nozze D.1,5,19,0
il figlio procuratosi **al di fuori di giuste nozze** segue <la condizione giuridica del>la madre.

VOLO

vel solebant consultatoribus vacare potius quam discere **volentibus** se praestabant.

volere

o solevano occuparsi di coloro i quali li consultavano piuttosto che prestarsi a chi **voleva** imparare.

VOLUMEN

et extant **volumina** scripta Manilii monumenta.

volume D.1,2,2,39
e sono rimasti i **volumi** intitolati Monumenti di Manilio.

VOLUNTARIUS

Omnes proconsules statim quam urbem egressi fuerint habent iurisdictionem, sed non contentiosam, sed **voluntariam**:

volontario D.1,16,2,0
Tutti i proconsoli, appena usciti dall'Urbe, hanno la giurisdizione, però non contenziosa, ma **volontaria**:

VOLUNTAS

Iustitia est constans et perpetua **voluntas** ius suum cuique tribuendi.

volontà D.1,1,10,0
La giustizia è la costante e perpetua **volontà** di attribuire a ciascuno il suo diritto.

VOTUM

Illud observandum est, ne qui provinciam regit fines eius excedat nisi **voti** solvendi causa, dum tamen abnoctare ei non liceat.

voto D.1,18,15,0
chi regge la provincia non esca dai confini di essa, se non a causa di un **voto** da sciogliere e solo in quanto non gli sia lecito pernottare fuori.

VOX

In ambigua **voce** legis ea potius accipienda est significatio, quae vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.

dizione D.1,3,19,0
Quando la **dizione** della legge risulta ambigua, si deve accogliere, preferibilmente, il significato privo di inconvenienti, soprattutto quando in tal senso possa venir collegata anche la volontà della legge.

Nam et ipsum ius honorarium **viva vox** est iuris civilis.

voce D.1,1,8,0
Infatti anche il diritto onorario stesso è **viva voce** del diritto civile.

VULGUS

Vulgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet.

volgo D.1,5,23,0

Sono detti "concepiti col **volgo**" (vulgo concepti) coloro che non sono in grado di indicare il padre, o quelli che pur essendo in grado, hanno un padre che non è lecito avere.

VULTUS

id enim non est constantis et recti iudicis, cuius animi motum **vultus** detegit.

volto D.1,18,19,1
 infatti non è di un giudice costante e retto, che il **volto** scopra il moto del suo animo.

XENIOLUM

"et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad **xeniola** non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum.

piccolo dono ospitale D.1,16,6,3
 Ciò che è contenuto nei mandati, <cioè> che lo stesso proconsole, o colui che sia in un altro ufficio, non accetti un dono gratuito o un dono remuneratorio o acquisisca qualcosa se non per il vitto quotidiano, non è pertinente ai **piccoli doni ospitali**, ma a quelle cose che eccedano l'uso commestibile.

XENIUM

Non vero in totum **xeniis** abstinere debebit proconsul, sed modum adicere, ut neque morose in totum abstineat neque avare modum xeniorum excedat.

dono ospitale D.1,16,6,3
 Il proconsole invero non dovrà astenersi del tutto dai **doni ospitali**, ma mettersi misura, così che né pedantemente si astenga del tutto né avidamente ecceda la misura dei doni ospitali.